principalius datur hō adber
igitur ad legem diuinam ordinari
pocalis 7 sensibilia affectione
buc sicut mens hoīs ordinatur
suo ad ordinari: 7 inferiores
nō ē ad ordinari p̄videntiam
hōi a eo p̄posita vna lex est
non nescit: est igitur sic hō ordi
ri anteriores vires rōni subdant
exercitantes ad necessitatem h
¶ **A**mp. quibus lex recte p̄posita
ten: virtus aut in hoc consistit: q̄
diones q̄ cogitatum rerum usū
est igitur hoc lege diuina statui
vno utq̄ legislatorum pertinet
ne quibus lex obseruari non po
p̄ponatur hō legem nō sequens
que pertinet ad hominē rōni su
tinet igitur ad legem diuinam p̄
sunt hoīs rōni subdantur. **D**icit
Ronab' obsequium uestrum. **E**
De: est vltimas dei: sanctificatio
ne cōceditur quorūdam error: di
lum esse peccata quibus proximi
aut scādāntur.

Qua rōne fornicatio simplex
p̄mitit' 7 p̄monium sit nō
Ex hoc aut
ret uanam eē rōn
centium fornicatio
esse p̄m. **D**icit. n. sic. **A**liqua
lata que sub nullis potestate uel
ius alterius existat: quis ad eam
lentenno facit illi iniuriam: q̄ sibi
posse hz p̄tatem: 7 alteri non facit
sub nullas p̄tate esse ponitur: nō
esse p̄m. **N**on aut vt esse rōnis su
ocet q̄ facit iniuriam deo. **N**on
vīdētur: nulli ex eo q̄ contra nō
māz: dicitur ē hoc at non appa
mōis bonum: unde ex hoc nō vt d
ria fieri. **S**ed et non vt iusticiam rō
fiat iniuria proximo qui scādāntur
n. de aliquo qd scdm se non est p̄m
dāntur: 7 sic su p̄m per accidens:
agimus: an fornicatio simplex sit p̄
sed per se: oī igitur et superior
ret. **D**icit. n. q̄ deus uiuificat
id qd est a bonum: est at bonum
finē suum cōsequatur: malum ē
bito sine cōsuetudine: in toto
p̄siderari oī: un. l. vna quoz pars
ctus eius finem debetō fornicari:

Tertius.

principaliter data: ut hō adhereat deo: pertinet igitur ad legem dinam ordinare hoīem circa cor poraliū z sensibilibus affectionez z usum. **Ad** hoc sicut mens hoīs ordinatur sub deo: ita corp' sub aīa ordinatur: z inferiores vires sub rōne: pti net at ad diuinā pudentiam cuius quidem rō hōī a deo pposita vīna lex est ut singula suū ordi nem teneat: est igitur sic hō ordinandus lege dina vt interiores vires rōni subdantur z corpus aīe z exteriores res ad necessitatem hōī deseruiant. **Ampl.** quilibet lex recte pposita inducit ad vīrtu tem: virtus at in hoc consistit: q' tā interiores affec tiones q' corp'alium rerum usus rōne regulētur: est igitur hoc lege diuina statuēdum. **Pre.** ad vnuquēq' legislatozem pertinet ea lege statuere si ne quibus lex obseruari non pōt: cum at lex rōni pponatur: hō legem nō sequeretur nisi alia oīa: que pertinent ad hominē rōni subderentur: per tinet igitur ad legem diuinā precipere: ut oīa q' sunt hoīs rōni subdantur. **Dinc** ē qd dī **Ro. xij.** **Rōnabile obsequium uestrum. Et. i. Thessa. iij.** **Dec** est uoluntas dei: sāctificatio uestra. **Per** hoc at excluditur quorūdam erro: dicentium illa so lum esse peccata quibus proximus aut offēditur aut scādalizatur.

Qua rōne fornicatio simplex fm legē dina z sit pccm: z q' mūmonium sit nale. **CXXII.**

Et hoc autē appa ret uanam eē rōnem quorūdam di centium fornicationem simplicē nō esse pccm. **Dicunt. n. sic.** Aliqua mulier a uiro so luta que sub nullius potestate uel patris uel alicu ius alterius existat: si quis ad eam accedat ea uo lente: non facit illi iūriam: q' sibi placet: z sui cor poris hz p'atem: z alteri non facit iniuriā: quia sub nullius p'ate esse ponitur: non uidetur igitur esse pccm. **Non** at vī esse rōnō sufficiens: si quis dicat q' facit iniuriā deo. **Non. n. deus** a nobis offēditur: nisi ex eo q' contra nostrū bonum agi mus: vt dictum ē: hoc at non apparet contra ho minis bonum: vnde ex hoc nō vī deo aliqua iū ria fieri. **Silr** et non vī sufficiens rōnō q' per hoc fiat iniuria proximo qui scādalizatur: contingit n. de aliquo qd scdm se non est pccm aliquē scā dalizari: z sic sit pccm per accidens: nunc aut non agimus: an fornicatio simplex sit pccm per accēs sed per se: o'z igitur ex superioribus solutionē inq' rere. **Dictū ē. n. q' deus** uniuscuiusq' curam hz: hz id qd est ei bonum: est at bonum uniuscuiusq' q' finē suū cōsequatur: malum at eius est qd a de bito sine diuertat: sicut at in toto ita z in partib' p'siderari o'z: ut. f. vna queq' pars hoīs z quilibet actus eius finem debitu' forniatur: semen aut et si

sit superfluum q'tum ad idiuidui conseruationē: est tñ nccium q'tum ad ppagationē spē: alia ue ro superflua ut egestio urina sudor et silia ad ni bil nccia sunt: vnde ad bonum hoīs pertinet solū q' emittatur: non solum at hoc queritur in semie sed ut emittatur ad generationis utilitatē ad quā coitus ordinatur: frustra at esset hoīs generatio: nisi z debita nutritio sequeretur: q' generatū nō remaneret debita nutritione subtracta: sic igitur ordiata d'z esse semis emissio: vt sequi possit z ge neratio conueniens et geniti educatio. **Ex** quo p'z q' contra hoīs bonum ē oīs emissio seminis ta li modo: q' generatio sequi non posset: z si ex pro posito hoc agatur: o'z esse pccm. **Dico** at modum ex quo generatio sequi non pōt scdm se: sicut oīs emissio seminis sine nālī coniūctione maris et, se mine propter qd h' modi pcca contra nām dicun tur. **Si** at per accidens generatio ex emissionē se minis sequi non posset: hoc nō ē contra nām nec peccatum: sicut si contingat mulierē sterilē eē. **Si** militer et o'z cōtra bonum hoīs esse: si semē talit' emittatur q' generatio sequi posset: sed educatio conueniens impediatur. **At. n. considerandū q' i** aialibus in quibus sola femina sufficit ad prolis educationem: mas z femina post coitum nullo tē pore cōmanent: sicut p'z in aialibus: quecuq' ue ro aialia sunt i quib' femina non sufficit ad edu cationem prolis: mas et femia sil' post coitū com manent quousq' nccium ē ad prolis educationē z instructionē: sicut p'z in quibusdā auibus: quo rum pulli non statim postq' nati sunt: pnt cibum sibi querere: cum. n. auis non nutriat lacte pul los qd iu promptu est uelut a natura preparatū: sicut in quadrupedibus accidit: sed o'z q' cibū alie num pullis querat z pter hoc in cibado eos foue at: non sufficeret ad hoc sola femella: vnde ex dī uina p'ouidentia est nālīter inditum mari in tali bus aialibus: vt commaneat femelle ad educatio nem fetus: manifestus est at q' in spē hūana femi na minime sufficeret sola ad prolis educationē: cum necessitas humane uite multa requirat que per vnum solum parari non pnt: est igitur conue niens fm nām humanam ut homo post coitum mulieri commaneat: z non statim abscedat idiffe renter ad quācuq' accedens: sicut apud fornicā tes accidit. **Non** at huic rōni obstat q' aliqua mu lier suis diuitijs potens est: vt sola nutriat fetum: q' rectitudo naturalis in humanis actibus non ē fm ea que per accidens contingunt in uno indiui duo: sed fm ea que totam spē consequuntur. **Rursus** considerandum est q' in specie humana proles non indiget solū nutritione q'tum ad cor pus ut in alijs aialibus sed et instructione q'tum ad aīam: nam alia aialia hz naturaliter suas pru dentias: quibus sibi prouidere pnt: hō autē rōnē

Liber

viuit: quē per longi tēpōs experimentū ad prudentiā peruenire oīz: vñ nōcē est ut filiū a parētibus qī tam expertis instruatū: nec h' modi instructiois sunt capaces mox geniti sed post longū tēpōs 7 precipue cum ad annos discretionis perueniunt. Ad hanc ēt instructionem longum tēpōs requirit: 7 tūc ēt ppter ipetus passionum quib' corūpī est imitatio prudentie indigēt non solū instructione sed etiā repressioe: ad hoc āt mulier sola non sufficit: sed magis in hoc requiritur opus maris in quo ē 7 rō perfectior ad instruendū 7 virtus potentior ad castigandū: oīz igitur in spē hūana nō p paruum tēpōs insistere promotioni prolis sicut i auib' sed per magnū spacium uite. vnde cū nēcūm sit marem femine cōmanere in oībus aialibus quo usqz opus patris nēcūm est. plī: nāle est hōi q' nō ad modicum tēpōs sed diuturnāz societate habeat vir ad determinatam mulierē: hanc āt societatez matrimonii vocamus: est igitur matrimonium hōi nāle 7 fornicarius coitus qui est preter matrimonii est cōtra hoīs bonum: 7 ppter hoc oportet ipsum esse peccatum. Nec tñ oportet reputari leue pccm esse: si quis seminis emissionem p̄uret preter debitum generationis 7 educationis finē: ppter hoc q' aut leue aut nulluz pccm est: si quis aliqua sui corpis parte utatur ad aliuz usū q' ad eum ad quem est ordinata fm nām: ut si quis uerbi g'ia manibus ambulet: aut pedibus operet ali quid manibus operandum qz per h' mōi inordinatos usus bonum hoīs non multū impeditur. In ordinata vero seminis emissio repugnat bono nāe: qd est conseruatio spēi. vñ post pccm homicidij quo nā humana iam in actu existens destruitur: h' modi genus peccati vñ fm locum tenere quo i peditur generatio humane nature. ¶ Hec aut q' premissa sunt diuina auctoritate firmantur. ¶ Q' n. emissio seminis ex qua proles (equi non pōr: sit illicita: p3: dē. n. Leuij. xvij. Cum masculo nō cōmisceris coitu femineo: 7 cum oī peccore non coibis: 7. i. Cor. vi. Neqz molles neqz masculozū concubitores regnum dei possidebunt. ¶ Et fornicatio 7 oīs coitus preter ppriam vxorem sit illicit' p3. dē. n. Deutro. xxiij. Non erit meretrix de filiabus isrl': neqz scozator de filijs isrl': 7 Tobie. iij. Attende tibi a fornicatione: 7 preter vxorem tuā non patiaris 7c. 7. i. Cor. vi. Fugite fornicationem 7c. ¶ Per hoc āt excluditur error dicentium in emissionem seminis non esse maius peccatum q' in aliarum superfluitatum emissionem: 7 dicentiu fornicationem non esse peccatum.

¶ **Q**uod matrimoniu debet eē diuisibile. CXXXIII.

Quis aut recte consideret: predicta rō non soluz ad

hoc perducere vñ ut societas maris 7 femine quā matrimonium appellamus sit diuturna sed ēt q' sit per totam uitam. Possessiones. n. ad cōseruationem naturalis uite ordinātur: 7 qz nālis uita que conseruari non pōt in patre perpetuo quasi quadam successione fm spēi similitudinem conseruatur in filio fm nām: est conueniens ut in his que sūt patris succedat et filius: naturale est igitur ut solitudo patris ad filium maneat usqz ad finem uite sue: si igitur sollicitudo patris d' filio cāt ēt i auibus cōmanentiam maris 7 femine: oīdo nālis requirit q' usqz ad finem uite in hūana spē mater 7 pater sit cōmanēat. Videtur ēt equitati repugnare: si predicta societas dissoluatur. Femina. n. idiget mare non solum ppter generationem sicut in alijs aialibus sed ēt ppter gubernationem: quia mas est 7 rōne perfectior 7 uirtute fortior: mulier vero ad viri societatem assumitur ppter necessitatem generationis: cessante igitur fecunditate mulieris 7 decore impeditur: ne ab alio assumatur: si quis igitur mulierem assumens tēpōe iuuentutis: q' 7 decor 7 fecunditas ei adfunt eam dimittere posset postq' etate puectā fuerit: dānum iserret mulieri contra naturalem equitatem. ¶ Item manifeste apparet incōueniens: si mulier uirum dimittere posset: cum mulier naturaliter uiro subiecta sit tanq' gubernatozū: non est āt in potestate eius qui alteri subijctur: ut ab eius regimine discedat contra naturalem igitur ordinem esset: si mulier uirum deserere posset: si ergo uir deserere posset mulierem non esset equa societas uiri ad mulierē sed seruitus quedaz ex parte mulieris. ¶ Pre. naturalis quedaz sollicitudo inest hoibus de certitudine prolis qd propter hoc nēcūm est: quia filius diuturna patris gubernatione indiget: quecuqz igitur certitudinem prolis impediūt sunt ptra naturalem instinctum humane speciei: si āt uir posset mulierez dimittere uel mulier uirū 7 alteri copulari ipeditetur certitudo prolis: dum mulier a primo cognita postmodum a secūdo cognoscetur: est igitur contra naturalem instinctuz speciei humane q' mulier a uiro separetur: sic igitur nō solum diuturnam sed indiuiduam oīz esse in hūana specie maris 7 femine coniunctionē. ¶ Amp. amicitia quanto maior est tanto debet esse firmior 7 diuturnior: inter uirum āt 7 vxorem maxia amicitia esse uidetur: adunantur. n. non solū i actu carnalis copule que ēt inter bestias quandā suauem amicitiam faciē: sed ad totius domesticē cōuersationis consortium: vnde in signum hui' homo propter vxorem et patrem 7 matrē dimittit: ut dicitur Genesi. ij. inconueniens est igitur q' matrimonium sit omnino dissolubile. ¶ Ulterius autem considerandum est q' inter naturales act' sola generatio ad bonum commune ordinatur:

nam comelio 7 aliarum super
ad indiuiduam pertinet: genera
uacionem spū. vñ cum lex sit
cōtra que pertinet ad genera
gibus ordinari 7 diuina 7 bum
posse oportet q' ex naturali
mane sunt: sicut 7 in scientijs
nis humana inuentione et pncipi
tis inuentione sunt: si āt diuine su
tam nāe explicat: sed et defectu
supplent: sicut ea que diuinitas
rant nāle rōnis capacitatem. ¶
nālis sit in spē humana ad hoc
ris 7 femine sit indiuidua: 7 q' sit
tūc hoc lege hūana ordinatum
superiorem quandam rōnem
eacione uel pparab' hūa cōiunctione
est una unius. Sic igitur iudicia
generationis non solū indiuidua
sed et leges diuinae 7 humane
vnde ex hoc ēt magis circa hoc p
dicatione q' circa lūpionem cib
iūmodi. Quia uero necesse ē ad
timum i hōie alia oīa ordinari co
7 femine non solū sic est ordinata
prolem operanda pertinet: ut e
sed et q' conuenit ad bonos n
recta disponsit ad q'rum ad hoc
q' hō ē pars domesticē familie
tis: ad quos quilibet bonos m
dua coniunctio maris 7 femine
vnius ad alterum erit: dū cōiun
liar cōiunctos. Erat et uirū q'
rebus domesticis dū se perpetuo
rūdem rerum possessione estimat
te ēt ex hoc dū cōiuncturam oīgū
ra accidere uir uxorem dimit
pōpos uxorē 7 firmior iter affi
luntar ēt adulteriorum occasio
si uir uxorem dimittere posset au
hoc. dicitur alia facilio sollicitud
alona. Vnde ē oī dū Mar. xij. 7. i.
āi duo uobis uxorē a uiro nō dūc
āi cōiuncturam conuictio dimitte
quod in i ueteri lege permittit
cop' uarietas: 7. i. p'pni erant ad
rum: permittam ergo fuit missa
dendum maius malum.

¶ **Q**uod matrimonium debet
ad unam.
¶ **C**onsidera
videtur q' unum
niam aialium que

Tertius.

nam coestio et aliarum superfluitatum emissio ad indiuiduum pertinent: generatio uero ad coferuationem speciei. vñ cum lex istituatur ad bonuz coe: ea que pertinent ad generationez prolis o3 legibus ordinari et diuinis et humanis: leges autem posite oportet qd ex naturali instinctu pcedat si humane sunt: sicut et in scientijs demonstratiuis omnis humana inuentio ex principijs nãliter cognitis initium sumit: si at diuine sunt: nõ solum istictum nãe explicant: sed et defectus nãlis instinctus suppleant: sicut ea que diuinitus reuelantur: superant nãlis rõnis capacitatem. **Luz** igitur istinctus nãlis sit in spe humana ad hoc qd coniuuctio maris et femine sit indiuidua: et qd sit una unius: oportuit hoc lege hũana ordinatum esse: lex at diuinã supernãlem quandam rõnem apponit ex significatione inseparabilis coiunctionis xpi et ecclesie: si est una unius. **Sic** igitur iordinationes circa actũ generationis non solũ instinctui naturali repugnãt sed et leges diuinas et humanas transgrediuntur: vnde ex hoc et magis circa hoc peccatur ex inordinatione qd circa sũptionem cibi aut alterius huiusmodi. **Quia** uero necesse est ad id quod est optimum i hoie alia oia ordinari coniunctio maris et femine non solũ sic est ordinata legibus h3 qd ad prolem generandã pertinet: vt est i alijs aialibus: sed et h3 qd conuenit ad bonos mores: quos ratio recta disponit uel qdum ad hoiem fm se: uel scõz qd hõ est pars domesticæ familie aut ciuili societatis: ad quos quidem bonos mores pertinet indiuidua coniunctio maris et femine: sic. n. fidelioz amor vnus ad alterum erit: dũ cognoscunt se indiuisibiliter coiunctos. **Erit** et utriusq3 sollicitio: cura in rebus domesticis dũ se perpetuo cõmensuros i eã rãdem rerum possessione estimant. **Subtrahuntur** et ex hoc discordiarum origine: quas oportet ret accidere: si uir uxorem dimitteret iter euz et piquos uxoris: et firmior iter affines dilectio. **Tolluntur** et adulteriorum occasiones que darentur si uir uxorem dimittere posset aut ecõuerso: per hoc. n. daretur uia facilioz sollicitandi matrimõia aliena. **Hinc** est qd dicit **Mat. xix. et i. Cor. vij.** **Ego** at dico uobis uxore a uiro nõ discedere. **Per** hoc at excluditur consuetudo dimittentium uxores: quod tñ i ueteri lege permittũ fuit iudeis propter eoz duritiã: q. s. proni erant ad occisionem uxorum: permittum ergo fuit minus maluz ad excludendum maius malum.

¶ Matrimonium debeat esse unius ad vnam. **EXXIII.**

¶ Consideranduz at videtur qd innatum est mentib3 omnium aialium que coitu vtuntur qd

confortium in cõpari non compatiuntur vnde ppter coitum pugne in animalibus existunt: et quidem qdum ad oia animalia est vna cõmunis ratio quia quodlibet animal desiderat libere frui voluptate coitus sicut et voluptate cibi: que qdẽ libertas impeditur per hoc qd ad vnãz plures accedat aut econuerso: sicut in libertate cibo fruendi impeditur aliqd animal si cibuz quem ipsum sumẽ cupit aliud animal vsurpet: et ideo similitè ppter cibum et propter coitũ animalia pugnant. **In** hominibus autem est ratio spãlis: quia vt dictuz est homo naturaliter desiderat certus esse de prole: que quidez certitudo oio tolleretur si plures esset vnus: ex naturali igitur instinctu procedit qd sit vna vnus. **Sed** in hoc differentia consideranda est: qdum enim ad hoc qd vna femina a pluribus maribus non cognoscatur: vtraq3 pdictarum rationum concurrunt: sed qdum ad hoc qd vnus mas plures feminas non cognoscat: non facit ratio secunda: non enim certitudo prolis ipedit si vnus mas plures feminas cognoscat: facit aut contra hoc ratio prima: nam sicut libertas vtendi femina tollitur a mare si femina habeat aliuz: ita et eadẽ libertas a femina tollitur si mas habeat plures: et ideo quia certitudo prolis est principale bonuz qd ex matrimonio queritur: nulla lex aut consuetudo humana permisit qd vna esset plurium vxor: **fuit** etiam hoc incõueniens reputatum apud antiquos romanos de quibus refert **Valerius maximus** qd credebant nec propter sterilitatem fidem coniugalem debere dissolui. **¶** Item in oia animal specie in quo patri inest aliqua sollicitudo de prole: vnus mas nõ habet nisi vnam feminam: sicut patet in omnibus auib3 que simul nutriunt pullos. non enim sufficeret vnus mas auxiliuz prestare in educatione prolis pluribus feminis. **¶** In animalibus autem in quibus maribus nulla est sollicitudo de prole indifferenter mas habet plures feminas et femina habet plures mares sicut in canibus gallinis et h3: cum autẽ masculo inter omnia animalia sit magis cura de prole in specie hũana: manifestũ est qd nãle est hõĩ qd vnũ mas vnã feminã hbeat et ecõũso. **Adhuc** amicitia i qdã eqũtate pfitit: si igitur mulieri non licet habere plures viros quia hoc est contra certitudinem prolis liceret autem viro habere plures vxores: non esset liberalis amicitia vxoris ad virum: sed quasi seruilis: et hec est rõ experimento comprobatur: qd apud viros habentes plures uxores: vxores quasi ancille hñtur. **¶** Pz. amicitia intensa non hetur ad multos: vt p3 per phm in vij. ethicoruz: si igitur vxor h3 unum uirum tñ: uir at h3 plures uxores non erit equalis amicitia ex utraq3 parte: nõ igit erit amicitia liberalis s3 quodammodo seruilis. **¶** Amp. sicut dictum est matrimonium i hoib3

o3 ordinari fm q competit ad bonas uxores: est at contra bonas uxores q vnus heat plures uxores: qz ex hoc sequitur discordia i domestica familia ut experimento pz: non est igitur conueniens: q vnus homo habeat plures uxores. Pinc est qd d: Gen. ij. Erunt duo i carne una. Per hoc at excluditur consuetudo hntiuz plures uxores 7 opinio Platonis qui posuit uxores debere esse communes: que i noua lege secutus e Nicolaus vnus ex septem diaconibus.

Q matrimonium non debeat fieri inter propinquos: CXXV.

Propter huiusmodi di et cas ronabiles ordinatum est legibus q certe persoe a mimonio excludantur que fz originem sunt coniuncte. Na cuz i mimonio sit diuersaru personaru coniunctio: ille persone que debent se reputare quasi unum propter eandem originem conuenieter a mimonio excluduntur: vt dum se per hoc unum esse recognoscunt: feruentius se diligant. Item cum ea que iter uiru et vxore aguntur: quandam naturale verecundiam habent ab his mutuo agendis illas personas prohiberi oportuit: quibus propter coniunctionem sanguinis reuerentia debetur: que qui de ro uiderit i ueteri lege iudicata: propter hoc qd d: Turpitudinem sororis tue non discoperias: et sistr de alijs. Pre. ad corruptionem bonorum morum pertinet q homines sint nimis dediti uoluptatibus coitus: qz cu hec voluptas maxime mentem absorbeat impediretur ro ab his que recte agenda essent: sequeretur at nimis uoluptatis usus: si liceret homini per coitum coniungi illis personis quibus commorandi hz necessitate sicut sororibus 7 alijs propinquis: quia talis occasio coitus subtrahi non posset: conueniens igitur fuit bonis moribus ut talis coniunctio legibus ihiberetur. Ad huc delectatio coitus maxime corumpit estimationem prudentie: multiplicatio igitur talis delectationis repugnat bonis moribus: talis aut delectatio augetur per amorem personaru que coniunguntur. esset igitur contrariuz bonis moribus propinquis coniungi: quia in eis coniungeretur amor qui est ex coione originis et conuentione amore concupiscentie: 7 multiplicato amore necesse est magis aiam delectationibus subdi. Amp. i societate humana hoc est maxime necessarium ut sit amicitia inter multos: multiplicatur autem amicitia inter homines: dum persone extrane per matrimonia colligantur conueniens fuit igitur legibus ordiari q matrimonia contraherentur cuz extraneis personis 7 non cu propinquis. Adhuc. in conueniens est ut illis personis aliquis socialiter

coniungatur: quibus naturaliter debet esse subiectus: naturale autem est q aliquis parentibus sit subiectus: ergo iconueniens esset q cum parentibus aliquis matrimonium contraheret: cum i matrimonio sit quedam coniunctio socialis. Dinc est quod d: Leuit. xviij. Omnis homo ad proxima sanguinis sui non accedat. Per hoc autem excluditur consuetudo eorum: qui propinquis suis se carnaliter commiscunt. Sciendum est autem q sicut naturalis inclinatio est ad ea que sunt: ut in pluribus: ita et lex posita est secundum id quod in pluribus accidit. Non est autem predictis rationibus contrarium: nisi i aliquo aliter possit accideret: non enim propter bonum vnus debet pretermitti bonum multorum: cum bonuz multitudinis semper sit diuinus q bonum unius. Nec tamen defectus qui in aliquo possit accidere oino absq medela remaneat: residet apud legislatores 7 eis similes auctoritas dispensandi i eo quod comuni ter est statutum: fz q est necessarius i aliquo casu particulari: 7 si quidem lex sit humana per homines similem potestatem habentes dispensari potest: si autem lex sit diuinitus posita auctoritate diuina dispensatio fieri potest: sicut i ueteri lege ex dispensatione idultum uidetur vxores plures habere et concubinas 7 vxoris repudiu.

Q non omnis carnalis commixtio est peccatum. CXXVI.

Sicut autem contra rationem est vt aliquis carnali 7 functione utatur contra id quod conuenit proli generande 7 educande: ita etiam secundu rationem est q aliquis carnali coniunctioe utatur secundum q congruit ad generationem et educationem proli: lege autem diuina hec solum prohibita sunt que rationi aduersantur vt ex supra dictis pz: inconueniens est igitur dicere q ois carnalis coniunctio sit peccatum. Adhuc: cum membra corporis sint quedam aie instia: cuiuslibet membri finis est usus eius sicut 7 cuiuslibet alterius instia: quoru undaz autem membrorum corporis usus e carnalis commixtio: carnalis igitur commixtio e finis quorundam membrorum corporis: id aut quod est finis aliquarum nalium rerum no pot esse fz se malum: quia ea que naturaliter sunt ex diuina p uidentia ordiantur ad fines: vt ex supra dictis patet: impossibile est igitur q carnalis commixtio sit secundum se mala. Amp. naturales inclinationes in sunt rebus a deo qui cuncta mouet: impossibile est igitur q natural inclinatio alicuius speciei sit ad id quod est secundum se malum: sed oibus animalibus perfectis inest naturalis inclinatio ad coniunctionem carnalem: impossibile est igitur: q carnalis

commixtio sit se mala. In illud non est esse aliquid quod est bonum et opus in se malum sed perpetuas species in se malum per generationem: mixtio carnalis: impossibile est igitur carnalis se mala. Dinc est q vnus non peccat si nubat claudat error: quoru dam dicentiu coniunctione esse illicita. vnde tota vnus 7 nuptias dantur: quoru quidam cano: qz credant temporalia non a principio esse.

Nullus cibi usus est peccatus

Sicut autem prosum usus ab ipso peccato se ratione factus e 7 usus ai mimonio fz ratione q ordinatur ad coitionem finis ai deuitus sapienter est conseruatio corporis per nutrimentum igitur ab ipso hoc facere potest: ab ipso sumi nullus igitur cibi suspicio est. Adhuc nullus rei usus finis in se mala sit: nullus autem natura malus est: qz ois res fz suaz est: vt supra ostensum est: potest autem esse alicui malus i quantum contrarietate ipsius fz corpus: nullus igitur est talis res est peccatum fz sed potest ter ratione aliquis ipso utatur fm Amp. in rebus ad hoc q sint non sunt autem plante propter alicuius malitiam propter alicuius 7 omnia propter ter: speroibus patet: vt igitur uel malum carnis uel ad eius uel ad quod sunt boni uel malus non est: com est peccatum peccati ad aia deriuatur ad mala qz peccati n. dicimus fm q voluntas: ubi ac incedit ad corpus ad aiam: non igitur ciboru sumptio est peccatum: quatenus repugnat uoluntati. Quod quidem conuenit do propter repugnantiam ad propositum bonum: sicut cu aliquis propter delectationem in cibo utitur: cibis contrarietate saluti uel scdm speciem ciborum uel libere. Alio modo fm q repugnat conuenit utitur cibo uel eorum cu quibus conuenit cu quis accuratus cibo utitur q sustineat: 7 aliter q eorum moderatusibus conuit. Tertio modo fz q lege prohibiti propter aliquam causam in ueteri lege quidam cibi prohibiti

Tertius.

cōmixtio sit s̄ se mala. Itē illud sine quo non potest esse aliquid quod est bonū et optimū non est s̄ se malū: sed perpetuitas speciei non conseruatur i aialibus nisi per generationē: que est ex cōmixtione carnali: impossibile est igitur q̄ cōmixtio carnalis sit s̄ se mala. // Dinc est quod d̄. i. Cor. vij. Mulier non peccat si nubat. Per hoc autē excluditur error quorūdam dicentū oēs carnalem coniunctionē esse illicitā. vnde totaliter m̄imoniū et nuptias dānant: quorū quidez hoc ideo dicunt: q̄ credunt tēporalia non a bono sed a malo p̄cipio esse.

¶ Nullus cibi usus est p̄c̄s s̄ se. **CXXVII**

Sicut autem uene

reo: um usus absq̄ peccato ē si sc̄m se rōnez fiat: ita et 7 usus ciborū: sit at̄ vnūquodq̄ s̄ rōnez q̄ ordinatur s̄ q̄ cōgruū debito fini: finis at̄ debitus s̄ptionis ciborum est conseruatio corporis per nutrimentū: quicunq̄ igitur cibus hoc facere potest: absq̄ peccato potest sumi: nullius igitur cibi s̄ptio s̄ se est peccatū. // Adhuc nullius rei usus s̄ se malus est: nisi res ipsa s̄ se mala sit: nullus autē cibus sc̄m naturā malus est: q̄ ois res s̄ suaz naturā bona est: vt supra ostensū est: potest autē aliquis cibus esse alicui malus i quantū contrariatur salubritati ipsius s̄ corpus: nullius igitur cibi s̄ptio s̄ q̄ est talis res est p̄c̄m s̄ se: sed p̄t esse p̄c̄m: si p̄ter rationē aliquis ipso utatur s̄m suā salutē.

¶ Amp̄. vti rebus ad hoc q̄ sunt non est s̄ se malū sunt autē plante p̄pter aialia: aialium vero que dam p̄pter alia et omnia p̄pter hoīem: sicut ex superioribus patet: vti igitur uel plātis uel animalium carnib⁹ uel ad esuz ul ad quicquid aliud sunt hōi vtilia: non est sc̄m se peccatū. // Itē de factis peccati ab aia deriuatur ad corpus et non econuerso: peccatū. n. dicimus s̄m q̄ deordinatur voluntas: cibi at̄ imediate ad corpus pertinet nō ad aiam: non igitur ciborū s̄mptio s̄ se potest esse peccatum: nisi quatenus repugnat rectitudi ni uoluntatis. Quod quidem contingit vno modo p̄pter repugnantiam ad propriam finem ciborum: sicut cū aliquis p̄pter delectationē que est in cibus utitur cibus contrariantibus corporis salutē uel sc̄m speciem ciborū uel sc̄m quantitatez. Alio modo s̄m q̄ repugnat conditio eius qui utitur cibus uel eorum cū quibus conuersatur: puta cū quis accuratius cibus utitur q̄ sua facultas sustineat: et aliter q̄ eorum mores habeant cū qui bus conuuit. Tertio modo s̄ q̄ cibi sunt aliqua lege prohibiti p̄pter aliquam cām specialē: puta in ueteri lege quidam cibi prohibebantur pro

pter significationem: in egypto prohibebatur antiquitas comestio carnis bouine: ne agricultura impediretur: uel etiam sc̄m q̄ alique regule prohibent aliquibus cibus uti ad concupiscentiam re frenandā. Sic est q̄ d̄s dicit Mat. xv. Quod intrat i os: non coiquinat hoīez: et i. Cor. x. dicitur. Omne quod i macellum venit manducate nihil iterrogantes p̄pter consciētā: et i. Thimo. iij. dicitur. Ois creatura dei bona est: et nihil reijciendum quod cū gratiaruz actione percipitur. Per hoc at̄ excluditur quorūdam error: qui vsuz quorūdam ciborū sc̄s se dicunt esse illicitum: de quibus apostolus dicit ibidez. In nouissimis temporibus discedent quidem a fide: prohibentium nūbere: abstinere a cibus quos deus creauit ad percipiendum cū gratiarum actione. Quia uero vsus ciborum et uenerozum non est sc̄s se illicitus: s̄ solum sc̄s q̄ exit ab ordine rōnis illicitus esse potest: ea uero que exterius possidentur: necessaria sunt ad s̄ptionem ciborum ad educationem proli et sustentationē familie et ad alias corporis necessitates: consequens est q̄ nec sc̄m se et diuitiarū possessio est illicita: si ordo rōnis seruetur: ita s̄ q̄ iuste homo possideat que h̄z et q̄ i eis finē uoluntatis sue non constituat: et q̄ eis debito modo utatur ad suam et aliorū utilitatem. Dinc q̄ apostolus i. Thimo. vlti. diuites non condemnat: sed eis certam regulam diuitis utendi tradidit dicēs. Diuitibus h̄ seculi p̄cipe non sublime sapere: neq̄ sperare in incerto diuitiarum: sed in deo uiuo qui p̄stat nobis oia abunde ad fruendum: bene agere: diuites fieri i bonis operibus: facile tribuere: cōicare: et Ecd. xxxi. Beatus diues qui iuentus est sine macula: et qui post aurū non abijt nec sperauit i pecunie thesauris. Per hoc et excluditur quorūdam error: qui ut Aug. dicit i lib. de heresibus aplicos se arrogantisime uocauerunt: eo q̄ i suam cōionem non acciperent utentes coniugib⁹ et res proprias possidentes quales habet catholica ecclesia et monachos et clericos plurimos: sed iō isti heretici sūt: qm̄ se ab ecclesia separātes nullam spem putant eos habere qui utitur his reb⁹ quibus ipsi carent.

¶ Quomodo secundum leges dei homo ordinatur ad proximū. **CXXVIII.**

His ergo que dicta sunt manifestum est q̄ sc̄m legem diuinam homo iducitur: ut oīdinez rationis seruet in omnibus que in eius vsū venire possunt: inter omnia autem que in usum hominis ueniunt precipua sunt etiam alij hoīes: homo autē naturaliter animal sociale est: idiget

enim multis que per unum solā parari non pnt:
 o3 igitur qd ex lege diuina instituatut homo ut se
 cundū ordinem rōnis se hēat ad alios homines.
Ad huc finis diuine legis est ut homo deo ad
 hereat: iuuatur at unus hō in hoc ex alio tam qd
 tum ad cognitionem qd ēr quantū ad affectionē:
 iuuant. n. se hoies mutuo in cognitione ueritatis
 7 unus alium prouocat ad bonū: 7 retrahit a ma
 lo. vnde prouer. xxvij. dē. Ferrum ferro acuitur:
 7 homo exacuit facies amici sui. 7 Eccl̄. iij. Me
 lius est duos esse qd unum: hnt. n. emolumentum
 societatis sue: si un⁹ ceciderit: ab altero fultitur:
 ve soli: qd cū ceciderit non h3 subleuātē se: 7 si dor
 muerint duo: fouebuntur mutuo: unus quō cale
 fiet: 7 si quispiam preualuerit contra unū: duo re
 sistūt ei: oportuit igitur lege diuina ordinari socie
 tatem hoium ad inatcē. **A**mp. lex diuina est qd
 dam rō diuine prouidēte ad hoies gubernādos:
 ad dīnam at prouidentiam pertinet singula: que
 ei subsunt sub debito ordine continere: ut. f. suuz
 locum 7 gradum teneat unūquodq3: lex igitur di
 uina sic hoies ad inuicem ordinat: 7 unusquisq3
 suum ordinē teneat: qd est hoies pacē hēre ad in
 uicem: pax. n. hoium nihil aliud est qd ordinata 2
 cordia: vt Augu. dicit. **I**tem quātūcunq3 aliq
 ordinantur sub aliquo: o3 illa concorditer esse or
 dinata ad inuicē: alias se inuicem impedirent i conse
 cutione finis eōis: sicut p3 i exercitu qui conco: di
 ter ordinatur ad uictoria: que ē finis ducis: vnus
 quisq3 at hō per legem diuinam ordinatur ad de
 um: oportuit igitur per legem diuinā iter homi
 nes ne se inuicem impedirent ordinatam concordia
 esse: qd ē pax. **H**inc ē qd i ps dē. Qui posuit fines
 tuos pacem: 7 dñs dicit Jo. xvi. **H**ec locutus sum
 uobis: vt i me pacem hēatis. **T**unc at ord. nata 2
 cordia iter hoies seruatur qñ unicuiq3 qd suum ē
 redditur: qd ē iusticie. **E**t ideo dicitur Isa. xxxij.
Opus iusticie pax: oportuit igitur per legem diui
 nā iusticie precepta dari: vt unusquisq3 alteri red
 deret qd suum est: 7 abstineret a nocuentis ei i
 ferendis: iter hoies at maxime est aliquis parenti
 bus debitor: 7 iō inter pcepta legis que nos ad p
 ximum ordinant. **E**xo. xx. ponitur. **H**onora p̄ez
 tuum 7 matrē tuam: in quo itelligitur precipi ut
 tā parētib3 qd ēt alijs unusquisq3 reddat quod
 d3: scōm illud Ro. xij. **R**edditē oibus debita. **D**e
 inde ponūtur precepta quibus precipitur abstinē
 dum esse a nocuentis proximo i ferendis: vt ne
 q3 factis eum offendamus in persona propria: qd
 dōn est. **N**on occides: neq3 in persona coniuncta
 qd scriptum est. **N**on mechaberis: neq3 ēt in exte
 rioribus rebus: qd scriptum est. **N**on furtum faci
 es. **P**rohibemur ēt ne contra iusticiam proximū
 verbo offendamus: quia scriptum est. **N**ō loqua
 ris contra proximum tuū falsum testimoniū. **E**t

qd deus ēr cordiū iudex est: p̄ohibemur ne corde
 proximū offendamus concupiscēdo. s. uxore aut
 aliquā rem eius. **A**d huiusmodi at iusticiam
 obseruandam que lege diuina statuitur: duplici
 homo inclinatur: uno modo ab interiori: alio mo
 do ab exteriori. **A**b interiori quide3 dū homo uo
 luntarius ēt ad obseruanduz ea que precipit lex
 diuina: qd quidem fit per amorem hois ad deuz
 7 proximū: qui. n. diligit aliquem sponte 7 delee
 tabiliter ei reddit qd d3 7 ēt liberaliter supaddit:
 vnde tota legis ipl. tio ex dilectione dependet. **S**m
 illud apli Ro. xij. **P**lenitudo legis est perfectio.
Et dñs dicit Mat. xxij. qd i duobus pceptis. s. in
 dilectione dei et proximi uniuersa lex pendet. **S**3
 qd aliqui interiorius non sunt sic dispositi: vt ex se ip
 sis sponte faciant: qd lex iubet: ab exteriori trahē
 di sunt ad iusticiam legis iplendam: qd quide3 fit
 dum timore penarū non liberaliter sed seruiliter
 legem implent. vnde dicitur Isa. xxvi. **C**ū feceris
 iudicia tua in terra. s. puniendo malos iusticiam
 discant omnes habitatores orbis. **A**lij uero sic sē
 dispositi ut ex se ipsis sponte faciāt: qd lex iubet.
Secundi igitur sibi ipsi sunt lex hntes charitatez
 que eos loco legis inclināt 7 liberaliter oprari fa
 cit: lex igitur exterior non fuit necessarium qd pp
 ter eos poneretur: sed propter illos qui ex se ipsis
 non inclinātur ad bonū. vnde dicitur. i. **T**imo.
 primo. **I**usto lex non est posita sed iniustus. **Q**d
 non est sic intelligendum: quasi iusti non teneant
 ad legem iplendam: ut quidam male intellexerūt:
 sed quia isti inclinantur ex se ipsis ad iusticiāz fa
 ciendam ēt sine lege.

Quod in actibus humanis sunt aliqua
 recta secundū naturam 7 non soluz
 quasi lege posita. **CXXIX.**

Et premissis autē
 apparet qd ea que diuina lege precipi
 untur rectitudinem habent non so
 lum quia sunt lege posita: sed etiam secunduz na
 turam. **E**x preceptis enim legis diuine mens hois
 ordinatur sub deo: 7 omnia alia que sunt in ho
 mine sub ratione: hoc autem naturalis ordo req̄
 rit qd inferiora superioribus subdantur: sunt igit
 ea que lege diuina precipiuntur secundum se na
 turaliter recta. **P**re. homines ex diuina prouī
 dentia sortiuntur naturale iudicatum rationis
 ut principium propriarum operationum: natu
 raliter sunt igitur alię operationes natu
 raliter homini conuenientes que sunt secundum
 se recte: 7 non solum quasi lege posite. **P**re.
 quōtūcunq3 est natura deimnata o3 ēē opatiōes

de terminatis que illi nature conueniant
 enim operatio masculinis naturam i
 tur: confitetur autem hominum naturam et
 naturam: o3 igitur operationes esse aliquas
 se homini conuenientes. **A**luc cu
 aliquid naturale: o3 etiam esse natur
 illud haberi non potest: natura. n. non
 necessitate est autem homini naturale qd
 talis qd d. ex hoc ostenditur qd unus h
 non sufficit ad omnia que sunt human
 cessaria: ea igitur sine quibus societas h
 feruari non potest sunt homini naturalit
 omnia: huiusmodi autem sunt: unicuiq3
 est conferre: 7 ab iniuria abstinere: et
 aliqua in humanis actibus naturaliter
Amp. supra ostensū est qd omnis homo
 later hoc habet qd utatur rebus inferiorib3
 vite necessitate: nec autem aliqua meliora
 mania sū quam alios peccatarum rerum
 se uic: et conueniens: que quidem mens
 terminatur fit homini nocuum: sicut ap
 sumptio inordinata ciborum: sunt igitur
 actus homini naturaliter conuenientes.
 sū naturalis ordinem corpus hominis e
 ter animam: 7 inferiores uirtutes anime
 rationis: sicut 7 alijs rebus materia est
 formam: 7 instrumenta propter princip
 tem: ex eo at qd ad illud ordinatum d
 easiliū prouenire non autem aliquo d
 mentum: et igitur naturaliter rectus: qd
 retur ab homine corpus et inferiores uir
 et hoc 7 actus rationis 7 hominis ipsius
 impediatur 7 magis autem uiuatur: si au
 eo accidit: et naturaliter peccatum: vt
 igitur 7 committiones 7 inordinatas uer
 uis per que actus rationis impediūt 7 su
 feribus que liberum iudicium rationis
 hnt: sunt naturaliter mala. **P**re. u
 naturaliter conueniant ea quibus tendit
 sū naturalis: que autem e contrario se
 sunt naturaliter inconuenientia: ostensū
 legu3: homo naturaliter ordinatur in de
 cur in forma: igitur quibus homo iudici
 cognitionem 7 amorem dei. sunt naturalit
 te: quocunq3 uero e contrario se habent: su
 taliter homini mala: p̄ez igitur qd bonū
 lum in humanis actibus non solum: sicut
 lege positionem sed secundum naturā. **D**e
 Dicit est quod in p̄o dicitur qd iudicium domi
 vera iustificata in ieremias. **P**er hoc autē
 dicitur posito iudicium qd uita 7 recta
 quādā lege posita.